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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na praktický experiment a popis všech

izolačních vrstev, které se nacházejí v izolačním systému kabelu. Popisuje dielektrické

parametry, které jsou důležité z hlediska kontroly správné funkčnosti kabelu, a metody

jejich měření. V práci je dále obsažena praktická část měření vybraných dielektrických

parametrů, kde na dodaném vzorku popisuje měření povrchového a izolačního odporu,

ztrátového činitele a permitivity. V závěru práce se nachází porovnání naměřených hodnot.

Klíčová slova

Kabel, elektrická pevnost, izolační odpor, ztrátový činitel, permitivita, povrchový

odpor
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the practical experiment and the description of

insulation layers, which are found in the insulation system of the cable. In the thesis is

described the dielectric parameters that are important for the proper functioning of the

control cable, and methods for their measurement. The thesis also included a practical part

of the measurement of selected dielectric parameters, where on the delivered sample are

described the surface and insulation resistance, dissipation factor and permittivity. At the

end, the measured values are compared.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl vytvořit ucelený přehled o izolačních vrstvách

kabelu a následné naměření vybraných dielektrických parametrů. Při dnešním globálním

rozšíření elektrotechniky je důležitá bezpečnost a spolehlivá funkce izolačních systémů.

Z tohoto důvodu je při výrobě, montáži a následném provozu doporučeno dodržování

českých technických norem a technologických postupů, čímž se zajistí bezpečná a

spolehlivá funkce po celou dobu životnosti.

Stejný princip se využívá i v případě kabelových systémů. Při návrhu se volí takové

materiály, jejichž vlastnosti splňují nároky na odolnost vůči vlivům daného prostředí. Je

tedy nezbytné znát chování materiálů v určitém prostředí, čímž se zabývá disciplína zvaná

technická diagnostika. Technická diagnostika zkoumá jakost materiálu a ze získaných dat

vyhodnocuje jeho parametry. Na základě diagnostiky se určuje, zda je výrobek pro dané

prostředí vyhovující či nikoli. Význam těchto parametrů neustále roste.

Bakalářská práce se zabývá izolačním systémem kabelu a je složena ze tří hlavních

částí. V první části představuje všechny složky kabelového svazku i materiály, které se pro

výrobu daných vrstev používají. Nachází se zde popis vlastností a vhodného prostředí

použití. Další část se zabývá diagnostikou izolačního systému, kde se formou rešerše

popisuje měření dielektrických parametrů podle českých technických norem. Tyto normy

specifikují zkušební metody pro zkoušení elektrických kabelů. V poslední části se práce

zaobírá praktickým experimentem, kde se na dodaném vzorku měří vybrané dielektrické

parametry. V této části také dochází k hodnocení měření.
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Seznam symbolů a zkratek

° ............................... stupeň úhlu

rad ........................... radián

% ............................. procento

°C ............................ stupeň celsia

εr .............................. relativní permitivita

Ω ............................. ohm

TΩ ........................... teraohm

ω.............................. úhlová rychlost

A ............................. ampér

pA ........................... pikoampér

C ............................. kapacita

d .............................. vzdálenost

T .............................. tex

dT ............................ decitex

F .............................. farad

pF ............................ pikofarad

g .............................. gram

Hz ........................... hertz

kHz ......................... kilohertz

I ............................... proud

V ............................. volt

kV ........................... kilovolt

km ........................... kilometr

kN ........................... kilonewton

l ............................... litr

m ............................. metr

cm ........................... centimetr

mm .......................... milimetr

μm ........................... mikrometr

mm
2
......................... milimetr čtvereční

m
2
............................ metr čtvereční

cm
3
..........................centimetr krychlový

MΩ ..........................megaohm

MPa .........................megapascal

Pa .............................pascal

N ..............................newton

Pz .............................ztracený výkon

R ..............................elektrický odpor

Rx .............................změřený el. Odpor

tg δ ...........................ztrátový činitel

U ..............................napětí

π ...............................Ludolfovo číslo

AL2O3 ......................oxid hlinitý

CO2 ..........................oxid uhličitý

EVA ........................etylenvinylacetát

H2O .........................voda

NaCl ........................chlorid sodný

PA ...........................polyamid

PE ............................polyetylen

PP ............................polypropylen

PTFE .......................polytetrafluoretylen

PVC .........................polyvinylchlorid

VA ...........................vinylacetát

XLPE .......................zesíťovaný polyetylen

HFFR .......................bezhalogenová oheň

retardující směs

ČSN .........................Česká technická norma
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1 Izolační systém kabelu

Předtím, než budou v této práci popsány všechny vrstvy izolačního systému kabelu, je

třeba upřesnit, co slovo kabel znamená. Původně toto slovo představovalo lano, časem jej

však odborníci začali používat pro paralelně uspořádané vodiče v jednom svazku se

společnou izolací [1]. První kabel pro distribuci elektřiny byl vyroben v roce 1879, kdy se

na vodič nanesla vrstva asfaltu doplněná směsí pryskyřice s olejem, na niž se nalisovalo

olovo [2]. Vlivem velkého pokroku a přísných požadavků na kvalitu, ochranu životního

prostředí a především bezpečnost jsou kabely od těch používaných v minulosti odlišné.

Pro ilustraci kabelové systému je zde předložen obr. 1.1, na kterém jsou popsány

jednotlivé složky v kabelovém svazku.

Obr. 1.1 Ukázka izolačního systému kabelu (převzato z: [3])

Na obr. 1.1 je zobrazen příklad izolačního systému kabelu. Jádro (1) je nejčastěji

vyrobeno z mědi nebo hliníku a slouží k vedení proudu. Následuje skloslídová páska (2),

která slouží jako ohnivzdorná bariéra při roztavení vnější izolace a chrání tak vodiče před

zkratem. Třetí vrstva izolace (3) může být v závislosti na dané aplikaci tvořena izolačním

lakem, textilním vláknem či polymerní směsí. Separační páskou (4) se obalí svazek vodičů

v případě, že je plnidlo (5), přímo nanášené mezi vodiče za účelem kulatého tvaru,

nežádoucí. Při požadavku na mechanické posílení a stínění kabelu se může přidat kovová

páska (6) nebo paralelně opletený svazek z ocelových drátů. Poslední vrstvu kabelu tvoří

oheň retardující plášť nejčastěji vyrobený z polymerních směsí.
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1.1 Izolační laky na holé vodiče

Izolační laky jsou takové látky, které přímo na vodičích vytvářejí tenký izolační film,

který má velmi dobré elektrické i mechanické vlastnosti. Jedná se o roztoky přírodních

nebo syntetických látek doplněné o ředidla a rozpouštědla. [4]

Nanášení laků na vodič probíhá máčením v lakové lázni nebo pomocí do laku

ponořeného rotačního válečku. Tloušťka jednoho nánosu je maximálně 0,01 mm a

normální laková izolace jich obsahuje 5 – 8. Lakovaná jádra se zdvojenou nebo ztrojenou

lakovou vrstvou se nazývají duplex, respektive triplex. Po nanesení je třeba lak vytvrdit

vypalováním při teplotě 300 – 500 °C [4]. Při této teplotě se ředidla a rozpouštědla vypaří,

dojde k polymerizaci pevné složky a vznikne výsledný lakový film, jehož vlastnosti jsou

závislé na chemickém složení a podmínkách při výrobě. Při celém výrobním procesu je

kladen velký důraz na rovnoměrnost (vrstva laku, vypalování), čistotu a ustálené okolní

podmínky, jako jsou teplota, rychlost odtahování a vlhkost [5]. Při dodržení všech těchto

podmínek vznikne izolační vrstva bez nežádoucích bublin a nerovností, jejíž mechanické

vlastnosti budou splňovat dostatečnou přilnavost k jádru, tažnost, ohebnost, přilnavost

k jádru a odolnost vůči oděru. Dále pak musí laková izolace odolat vyšší teplotě,

minerálním olejům, lakům na impregnaci a chladícím směsím. Stárnutí laku se projevuje

praskáním filmu při ohybu, kdy vlivem chemických změn dojde ke ztrátě pružnosti [6].

[4][5]

1.2 Skloslídová páska

Druhou vrstvu izolace může tvořit skloslídová páska. Vyrábí se ze slídy, která slouží

jako elektrická a tepelná bariéra, skelné tkaniny zlepšující mechanické vlastnosti, jako jsou

tah a ohyb, a pryskyřice, která pásce dává větší elektrickou pevnost a celistvost. Tato

izolace je určena do ohnivzdorných kabelů, které se vyskytují v prostorách se zvýšeným

rizikem požáru, s vysokou koncentrací osob a drahých přístrojů. Skloslídová páska má

totiž schopnost udržet kabel funkční minimálně 180 minut v přímém ohni a zajistit tak


[…]


odchylky a variačního koeficientu. Tyto statistické metody objasnily, jak se měnily

hodnoty parametrů vzhledem k měřícím místům, které byly rozprostřeny po celé délce

kabelu. Variační koeficient se u měření povrchového odporu, ztrátového činitele a relativní

permitivity pohyboval kolem 20 %, to při velmi malých hodnotách vypovídá o téměř

stejnorodých výsledcích. Pro měření elektrické pevnosti nebylo získáno dostatečné

množství vzorků kabelu od výrobce, aby mohla být dosažena dostatečná četnost měření.

Na základě toho, rozhodl vedoucí práce o nekonání této zkoušky. Namísto měření

elektrické pevnosti se změřil povrchový odpor, jehož hodnota přesahovala 39,4 TΩ. U

měření izolačního odporu byly hodnoty velice podobné, což dokazuje variační koeficient

7,67 %. V katalogu výrobce kabelového vzorku Kabex® je uvedeno, že je izolační odpor

větší než 1 GΩ/km. Naměřená hodnota dosahuje téměř dvojnásobku, tedy 1,98 GΩ/km. Při

měření dielektrických ztrát byly hodnoty ztrátového činitele a kapacity Cx v závislosti na

napětí konstantní až do překročení více než trojnásobku jmenovitého napětí. Poté již

docházelo k jejich značnému nárůstu, což odpovídá teoretickým předpokladům.

Výrobce si nepřál uveřejnit informace z výstupní kontroly dodaného kabelu, a proto

nebylo možné naměřené hodnoty porovnat s referenčními. Bohužel nebylo možné nalézt

podobný veřejný zdroj, který by poskytl informace alespoň pro podobný typ kabelu.
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Jelikož se ale kabelový vzorek skládal ze zesíťovaného polyetylenu XLPE a

bezhalogenové oheň retardující směsi HFFR, byly naměřené hodnoty relativní permitivity

a ztrátového činitele porovnány s referenčními hodnotami těchto materiálů, které jsou

převzaty z katalogů společností Brugg cables a Lucobit. Dle těchto katalogů je relativní

permitivita u XLPE 2,4 a u HFFR 3,6. Obě tyto hodnoty jsou menší než vypočtená hodnota

εr, která je 5,79. Dále katalogy uvádějí referenční hodnoty ztrátového činitele, který je u

XLPE 7·10
-4

a v případě HFFR 7,35·10
-3

. Naměřený tg δ dosahuje hodnoty 4,4·10
-3

,

nachází se tedy mezi referenčními hodnotami těchto dvou materiálů, avšak

blíže bezhalogenové oheň retardující směsi.

Bakalářská práce si kladla za cíl podat ucelené informace o izolačních složkách

v kabelovém svazku a naměřit vybrané dielektrické parametry jako jsou povrchový a

izolační odpor, permitivita a ztrátový činitel. Tento cíl byl dle mého názoru naplněn.

V budoucnu bych chtěl pracovat na rozšíření této práce a změřit i zbylé dielektrické

parametry.
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Přílohy
Příloha A - Naměřené hodnoty

Povrchový proud

Tab. 4.1 Hodnoty povrchového proudu, 8 měřených míst

Povrchový proud [pA], 8 měřených míst

1 2 3 4 5 6 7 8

12,906 17,312 13,912 14,525 9,236 7,873 15,429 10,325

Izolační odpor

Tab. 4.2 Změřené a přepočtené hodnoty z měření izolačního odporu

Délka kabelu [m] Napětí [V]
Naměřený izolační

odpor [Ω]
Přepočtený izolační
odpor na km [Ω/km]

312 500 6,33·10
9

1,98·10
9

Ztrátový činitel

Tab. 4.3 Hodnoty ztrátového činitele při napětí 0,5 - 3,5 kV, 9 měřených míst

U
[kV]

Ztrátový činitel tg δ [-], 9 měřených míst

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0,5 0,00547 0,00559 0,00463 0,00376 0,00354 0,00457 0,00500 0,00328 0,00317

1 0,00548 0,00558 0,00466 0,00396 0,00351 0,00456 0,00499 0,00328 0,00323

1,5 0,00558 0,00556 0,00464 0,00423 0,00352 0,00456 0,00498 0,00328 0,00321

2 0,00560 0,00558 0,00465 0,00464 0,00354 0,00458 0,00499 0,00330 0,00323

2,5 0,00552 0,00559 0,00467 0,00468 0,00355 0,00459 0,00501 0,00331 0,00324

3 0,00552 0,00560 0,00472 0,00470 0,00356 0,00461 0,00502 0,00357 0,00324

3,5 0,00614 0,00606 0,00477 0,01006 0,00516 0,00489 0,00529 0,00568 0,00362

Relativní permitivita

Tab. 4.4 Hodnoty kapacit Cx při 1 kV, 9 měřených míst

U
[kV]

Kapacita Cx [pF], 9 měřených míst

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 11,444 11,750 9,389 8,152 8,016 9,602 10,756 13,777 14,408
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Příloha B - Popis a vzorce statistických výpočtů

Aritmetický průměr

Aritmetický průměr je součet všech hodnot vydělený jejich počtem.

𝑥̅ =
1

𝑛
∑ 𝑥𝑖

𝑛

𝑖=1

,

Směrodatná odchylka

Směrodatná odchylka ukazuje, jak moc se jednotlivé hodnoty vzájemně liší. Vypočítá

se jako odmocnina z rozptylu.

𝜎 = √
1

𝑛 − 1
∑(𝑥𝑖 − 𝑥̅)2

𝑛

𝑖=1

Variační koeficient

Variační koeficient je podíl směrodatné odchylky a aritmetického průměru. Posuzuje

relativní velikost rozptýlenosti dat vzhledem k průměru.

𝑉𝑥 =
𝜎

𝑥̅
∙ 100 [%]