Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Měření vybraných dielektrických parametrů na izolačním systému kabelu | | |
| Student: | Martin LOSKOT | Std. číslo: | E13B0371P |
| Vedoucí: | Pavel Hahn | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 10 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Náplní práce bylo měření vybraných dielektrických parametrů na izolačním systému kabelu a zpracování tématiky izolačního systému kabelu formou rešerše. Autor poměrně podrobně zpracoval teoretickou část práce a prokázal výbornou práci s informačními zdroji a odborným textem. Mimo jiné také autor prokázal schopnost citovat převzaté informace. V praktické části se prováděl experiment měření dielektrických parametrů na dodaném vzorku kabelu. Vzhledem k omezené délce kabelového vzorku nebylo možné provést měření elektrické pevnosti, jelikož by nebylo dosaženo dostatečné četnosti měření. Proto jsem jako vedoucí práce rozhodl o zrušení této zkoušky i navzdory požadavkům v zadání bakalářské práce. Návrhnul jsem náhradní operativní řešení a to provedení zkoušky na povrchový odpor namísto zkoušky elektrické pevnosti z uvedených důvodů. Dále vzhledem k přístrojové vybavenosti laboratoře nebylo možné provést zkoušku izolačního odporu na akademické půdě FEL, a proto byla tato zkouška provedena ve společnosti dodávající vzorek kabelu. Pan Loskot prokázal technickou zručnost a osobní angažovanost během celého experimentu, který obnášel řadu neočekávaných situací. Autor využíval také osobních konzultací. Z formálního hlediska je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Občas se v práci vyskytují některé překlepy či chyby v čárkách ve větném souvětí. Grafická úroveň práce je také na velmi dobré úrovni. Na základě uvedených informací doporučuji práci k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis vedoucího práce